ATA Nº 63/2019 – Segunda Sessão Ordinária do mês de dezembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
04 de dezembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento o Senhor Presidente
solicitou aos autores da moção de aplausos nº 034/2019, Vereadores: André Caixeta –
PSB, Marilis Fernandes – PDT e Cláudio do Trevo – PSB, para conduzirem até a frente da
mesa a enfermeira Elisangela Marinho Duarte de Santana, voluntária da Liga Feminina de
Prevenção e Combate ao Câncer para receber as devidas homenagens desta casa de leis.
Em seguida o senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian
Lustosa para proceder a leitura das matérias constante no Expediente: PROJETO DE
LEI ORDINÁRIA Nº 86/2019, de 03.12.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera
o artigo 4º da Lei nº 2.304 de 06 de dezembro de 2016 que alterou o anexo II da Lei nº
1.865 de 12 de janeiro de 2010 no que especifica e dá outras providências. O projeto
de lei será encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APOIO Nº 02/2019, de 02.12.2019. PROPONENTE: Vereadores
Sargento Jenilson – PRTB, Ataíde Leiteiro – PPS e Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTOS:
Deputado Estadual Léo Barbosa. ASSUNTO: Pela renovação da propositura de Projeto
de Lei que contempla a inclusão dos profissionais da Psicologia e de Assistentes
Sociais nas unidades escolares do Tocantins. A moção foi encaminhada a ordem do dia
da mesma sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 084/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita recuperação da malha asfáltica do Jardim da Luz
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 345/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer o reparo na iluminação da Avenida Araguaia do Loteamento Campo
Bello de Gurupi. REQUERIMENTO N° 555/2019, de 03.04.2019. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Solicita a revitalização e colocação de academia ao ar livre na praça do
Setor Jardim Tropical II nas ruas 06 e 07. REQUERIMENTO N° 851/2019, de
16.10.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita estudos para
implantação de uma quadra poliesportiva no Setor Jardim Tocantins. REQUERIMENTO
N° 908/2019, de 19.11.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
pavimentação asfáltica das vias não pavimentadas do Setor Cidade Industrial, em
caráter de urgência, nas ruas Caxambu, Florianópolis, Diamantina, Petrolina e Avenida
Raimundo. REQUERIMENTO N° 929/2019, de 29.11.2019. REQUERENTE: Vereadora
Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer construção de meios fios e calçadas em volta de toda a Área Verde
entre as ruas Santo Antônio de Pádua e Santa Rita de Cássia no Parque Residencial
São José e adequar o local para pista de caminhada. REQUERIMENTO N° 934/2019, de
02.12.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que providencie solução para pacientes em
fila de espera para fazer cirurgia, que perdem o prazo de validade dos exames de risco
cirúrgicos. REQUERIMENTO N° 936/2019, de 02.12.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Requer a
realização de audiência pública em caráter de urgência com o tema: “A UNIRG e os
planos de expansão para outras cidades”. REQUERIMENTO N° 940/2019, de
03.12.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO:
Presidente da ATR. ASSUNTO: Requer a realização de pesquisa de satisfação sobre os
serviços prestados pela BRK Ambiental, no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
943/2019, de 04.12.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.
DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Outorga
de Titulo Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Dr. Álvaro Rocha de Alencar. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº399/2019, de 17.09.2019. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
regulamentação dos equipamentos de mobilidade individual movidos à propulsão
humana, autopropelidos, ciclo-elétricos e similares, de uso compartilhado ou não e dá
outras providências. INDICAÇÃO Nº070/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a implantação de semáforos para pedestres nas principais avenidas de Gurupi.
INDICAÇÃO Nº240/2019, de 03.04.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -
PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabilizar a construção de
praça com academia de saúde para terceira idade, situada na área de propriedade do
município de Gurupi, localizado nas ruas 06 e 07 do loteamento do Setor Jardim
Tropical II. INDICAÇÃO Nº283/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
transformação e adequação da Avenida Principal do Trevo da Praia com calçada,
lâmpada de LED e jardim, igual a Avenida B do Setor Bela Vista. INDICAÇÃO
Nº391/2019, de 16.10.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para implantação
de uma Quadra Poliesportiva no Setor Jardim Tocantins. INDICAÇÃO Nº417/2019, de
29.11.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica construção de meios fios e calçadas em volta
de toda a Área Verde entre as ruas Santo Antônio de Pádua e Santa Rita de Cássia no
Parque Residencial São José e adequar o local para pista de caminhada. INDICAÇÃO
Nº421/2019, de 02.12.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação de grama
sintética e instalação de iluminação nos Campos Society dos setores (Nova Fronteira,
Sol Nascente e Aeroporto) de Gurupi. INDICAÇÃO Nº413/2019, de 19.11.2019.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica providências quanto a pavimentação asfáltica das vias não
pavimentadas do Setor Cidade Industrial em caráter de urgência, nas ruas Caxambu,
Florianópolis, Diamantina, Petrolina e Avenida Raimundo. INDICAÇÃO Nº415/2019,
de 02.12.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a urbanização da Avenida Antônio Nunes da
Silva. INDICAÇÃO Nº418/2019, de 02.12.2019. INDICANTE: Vereador André Caixeta -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja
regulamentada a disponibilidade de conteúdo informativo/educativo sobre o trânsito,
nas faturas de fornecimento de água na cidade de Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhas aos seus destinatários. Não havendo mais matérias no expediente, e nem

vereadores inscritos no grande expediente, o senhor presidente encaminhou os
trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao Coordenador Legislativo para proceder a
leitura da matéria em pauta: MOÇÃO DE APLAUSOS Nº036/2019, de 29.11.2019.
PROPONENTE: Vereadores César da Farmácia – DEM, André Caixeta – PSB e Cláudio
do Trevo - PSB. PROPOSTOS: Antônio Alves da Silva. ASSUNTO: Por ter prestado
relevantes serviços em nossa cidade. A moção foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias e nem vereadores
inscritos nas considerações finais, e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs41min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel
Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da Mesa;
André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do
Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza – MDB; Sargento Jenilson – PRTB;
Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche – PROS. Com
a ausência justificada do vereador Ivanilson Marinho – MDB. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 63/2019, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de dezembro de
dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

             Presidente                                                                                        1ª Secretária